

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra đánh giá cuối học kỳ II**  
**Năm học 2025- 2026**

Căn cứ Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông;

Căn cứ văn bản 4555/BGDĐT- GDPT ngày 05 tháng 8 năm 2025 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025 – 2026;

Căn cứ Quyết định số 640/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2025 về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025 - 2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ văn bản 1557/SGDĐT- GDPT ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025 – 2026;

Căn cứ văn bản số 2487/Sở GDĐT-GDPT ngày 18 tháng 9 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo TPHCM về hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh THCS, THPT năm học 2025 - 2026;

Căn cứ vào quy chế kiểm tra đánh giá của nhà trường;

Căn cứ tình hình thực tế, Trường THCS Tân Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra đánh giá cuối kỳ II năm học 2025 - 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

- Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn năm học.
- Thực hiện việc đổi mới phương pháp giảng dạy, đổi mới trong kiểm tra đánh giá.
- Nhằm đạt được sự chính xác, công bằng, khách quan trong việc đánh giá quá trình thực hiện chương trình, tổ chức giảng dạy của giáo viên và năng lực học tập của học sinh.
- Giúp cho học sinh có ý thức tự giác, chủ động trong học tập.
- Những thông tin về kết quả kiểm tra của học sinh là cơ sở để giáo viên, tổ chuyên môn và cán bộ quản lý nhà trường tự đánh giá lại quá trình tổ chức dạy học, rút ra những kinh nghiệm trong công tác quản lý và chỉ đạo, thúc đẩy việc thực hiện đổi mới phương pháp dạy học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

**1. Cấu trúc đề kiểm tra**

**1.1. Nội dung kiểm tra:**

Đề kiểm tra phải đạt các yêu cầu:

- + Khi ra đề phải xây dựng ma trận và bản đặc tả đề, đảm bảo đúng các yêu cầu cần đạt trong khung chương trình 2018 (không vượt quá yêu cầu cần đạt).



+ Nội dung kiểm tra phải đảm bảo tính chính xác, câu hỏi rõ ràng, nội dung các câu hỏi theo tiến độ bài dạy (trước ngày kiểm tra 01 tuần), đảm bảo yêu cầu cần đạt trong khung chương trình GDPT 2018.

+ Nội dung, mức độ nhận thức, độ dài của đề kiểm tra cần phù hợp với thời lượng làm bài của học sinh. Không kiểm tra, đánh giá những nội dung, bài tập, câu hỏi vượt quá yêu cầu cần đạt về kiến thức, năng lực của chương trình giáo dục phổ thông. Việc biên soạn đề kiểm tra định kì phải thực hiện đúng hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo TPHCM về hướng dẫn biên soạn đề kiểm tra định kì và tổ chức kiểm tra, đánh giá định kì năm học 2025 – 2026. (Lưu ý: không được soạn đề trước khi xây dựng ma trận)

+ Đối với môn Ngữ văn, thực hiện kiểm tra đánh giá theo Công văn số 3175/BGDĐT-GDTrH ngày 21 tháng 7 năm 2022 của Bộ GDĐT.

+ Đối với môn Lịch sử - Địa lí phải tăng cường các câu hỏi nhằm khai thác, sử dụng các nguồn sử liệu, tranh ảnh, lược đồ, bản đồ, câu hỏi mở nhằm tạo điều kiện cho học sinh phát biểu chính kiến của mình, hướng tới đánh giá phẩm chất và năng lực học sinh, khắc phục tình trạng ghi nhớ một cách máy móc.

+ Môn Lịch sử - Địa lí và môn GDCD, thực hiện đúng hướng dẫn của thông tư 17/2025 về sửa đổi bổ sung một số nội dung trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

+ Đáp án, hướng dẫn chấm phải cụ thể, chính xác, rõ ràng, thể hiện sự tôn trọng ý kiến riêng và sự sáng tạo của học sinh.

+ Đề kiểm tra và hướng dẫn chấm của mỗi môn kiểm tra thuộc danh mục tài liệu tối mật theo qui định hiện hành cho đến thời điểm hết giờ làm bài của môn kiểm tra đó.

### 1.2. Các môn kiểm tra:

Tất cả các môn trong chương trình GDPT 2018.

### 1.3. Về hình thức kiểm tra:

- Kiểm tra tự luận: Ngữ Văn, Toán 9

- Kiểm tra hình thức trắc nghiệm và tự luận:

+ Tiếng Anh (70% trắc nghiệm và 30% tự luận, có phần nghe);

+ Toán 6,7,8 (30% trắc nghiệm + 70% tự luận);

+ Lịch sử và Địa lí (60% trắc nghiệm + 40% tự luận);

+ KHTN (50% trắc nghiệm + 50% tự luận),

+ GDCD (70% trắc nghiệm + 30% tự luận);

+ Công Nghệ (70% trắc nghiệm + 30% tự luận);

+ Tin học (70% trắc nghiệm + 30% tự luận).

- Các môn Nghệ thuật, GD Thể chất, GDDP, HĐTNHN có thể lựa chọn thực hiện kiểm tra bằng một trong các hình thức sau: trắc nghiệm, trắc nghiệm kết hợp với tự luận, bài thực hành, dự án học tập. Đối với bài thực hành, dự án học tập phải có hướng dẫn và tiêu chí đánh giá trước khi thực hiện.

### 1.4. Thời gian làm bài các môn:

- Ngữ Văn, Toán: 90 phút;

- KHTN, Tiếng Anh, LS-ĐL, HĐTN-HN: 60 phút.

- Các môn còn lại: 45 phút.

#### 1.5. Thời gian tổ chức kiểm tra:

- Các môn đề chung (Ngữ Văn, Toán, Tiếng Anh, KHTN, LS-ĐL, Tin học, Công nghệ, GDCD):

+ Khối 9: Từ ngày 18/04/2026 đến ngày 22/04/2026 (tất cả các môn).

+ Khối 6,7,8: Từ ngày 23/04 đến ngày 28/04/2026. Trường hợp ngày 28, 29/04 học sinh được nghỉ lễ thì lịch kiểm tra sẽ dời sang ngày 4/05/2026.

- Các môn còn lại giáo viên chủ động kiểm tra từ ngày 13/04/2026 đến 06/05/2026.

#### 1.6. Biên soạn đề kiểm tra:

- Xây dựng ma trận, đặc tả đề trước khi biên soạn đề.

- Đề kiểm tra do các tổ nhóm chuyên môn thực hiện, bảo đảm yêu cầu bảo mật; nội dung kiểm tra phải bảo đảm tính chính xác, câu hỏi rõ ràng; nội dung các câu hỏi phải theo tiến độ bài dạy ở kỳ kiểm tra, phù hợp với yêu cầu cần đạt của chương trình. Thang điểm kiểm tra là thang điểm 10, mỗi câu trắc nghiệm hoặc mỗi ý tự luận tối đa là 0,25 điểm. **Mỗi giáo viên đều tham gia ra đề kiểm tra ở khối lớp mình dạy và chịu trách nhiệm về tính chính xác của đề (về nội dung kiến thức, bảng mô tả năng lực và mức độ nhận thức của đề, đề và hướng dẫn chấm).**

- Trước 7 ngày (tính theo ngày kiểm tra), tổ trưởng gửi tất cả đề kiểm tra về phó hiệu trưởng phụ trách.

- Mỗi giáo viên đều thực hiện ra đề ở khối lớp mình dạy và chịu trách nhiệm về tính chính xác của đề.

- Tổ trưởng chuyên môn chịu trách nhiệm tổng hợp đề và gửi về Phó hiệu trưởng để bốc đề và chỉ đạo sao in đề.

#### 1.7. Tổ chức kiểm tra:

- Xếp phòng kiểm tra đối với các môn kiểm tra theo đề chung của trường (danh sách theo Alphabe, mỗi phòng xếp khoảng 26 - 33 em).

- GVBM phải thực hiện nghiêm túc khâu coi và chấm bài kiểm tra đánh giá để đánh giá chính xác kết quả học tập của học sinh.

- Công tác phân công thực hiện nhiệm vụ trong kiểm tra đánh giá cuối kỳ II cần lưu ý: **không phân công giáo viên có con, em đang học tại trường thực hiện các khâu ra đề, coi kiểm tra. (đối với khối có con, em giáo viên đang học).**

#### 1.8. Việc chấm bài; lên điểm; thống kê kết quả chấm, trả bài kiểm tra:

- Bài kiểm tra phải làm phách và chấm theo phòng kiểm tra. **KHÔNG TRẢ BÀI KIỂM TRA VỀ CHẤM THEO LỚP DẠY.**

- Trước khi triển khai chấm, bộ phận chuyên môn tổ chức cho giáo viên thảo luận đáp án, biểu điểm và chấm chung ít nhất 5 bài trước khi chấm cá nhân.

- Giáo viên ghi điểm bằng số, bằng chữ, ký tên, khóa bài theo đúng quy định (lưu ý chỉ sử dụng sử dụng bút đỏ khi chấm bài kiểm tra của học sinh)

- Ghi điểm: Rõ ràng ở cả phần ghi điểm bằng chữ và bằng số. (Ví dụ: Bảy điểm thì ghi 7,0; Tám điểm rưỡi thì ghi 8,5)

HỘI  
TRƯỞNG  
HỌC  
NS  
\*

- Nếu bài kiểm tra có điều chỉnh điểm: Gạch điểm sai, ghi lại điểm đúng, giáo viên sửa điểm ký tên và ghi họ tên bằng bút đỏ.

- Nhà trường tổ chức chấm thẩm định các bài kiểm tra đánh giá (sau khi giáo viên hoàn tất chấm bài kiểm tra) theo qui định.

- Thống kê điểm bài kiểm tra đánh giá thật chính xác, đầy đủ trên bìa bọc bài kiểm tra (những học sinh vắng trong ngày kiểm tra đánh giá).

- GVBM phải tổ chức trả bài và sửa bài kiểm tra đánh giá cho học sinh thật kỹ lưỡng. *(Nghiêm cấm việc tự ý giữ bài kiểm tra của học sinh, kiểm tra viết bao nhiêu bài thì trả bấy nhiêu bài cho học sinh)*

- Bộ phận học vụ lưu giữ đầy đủ bài chấm thẩm định, các loại hồ sơ của hội đồng kiểm tra.

### III. LỊCH KIỂM TRA:

1. Đối với các môn đánh giá bằng nhận xét:

- Các môn có bài kiểm tra thực hành, trắc nghiệm, tự luận,...(HĐTN-HN, GDĐP, GDTC, Nghệ thuật (Âm Nhạc, Mỹ thuật)) linh hoạt lịch kiểm tra theo kế hoạch của nhóm chuyên môn được thể hiện trong biên bản nhóm. Thời gian kiểm tra từ: 13/04/2026 đến 06/05/2026

2. Đối với các môn đánh giá bằng điểm số kết hợp nhận xét:

Ngày	Buổi	Khối lớp				Ghi chú (Thời gian tính giờ làm bài)
		6	7	8	9	
Thứ Bảy (18/04/2026)	Sáng				Tin học (45') Công Nghệ (45')	7 giờ 45 – 8 giờ 30 9 giờ 15 – 10 giờ 00
Thứ Hai (20/04/2026)	Sáng				Ngữ Văn (90') GDTC (45')	7 giờ 45 – 9 giờ 15 10 giờ 00 – 10 giờ 45
Thứ Ba (21/04/2026)	Sáng				Toán (90') LS-ĐL (60')	7 giờ 45 – 9 giờ 15 10 giờ 00 – 11 giờ 00
Thứ Tư (22/04/2025)	Sáng				Tiếng Anh(60') KHTN(60')	7 giờ 45 – 8 giờ 45 9 giờ 30 – 10 giờ 30
Thứ Năm (23/04/2026)	Sáng			Tin học (45') Công Nghệ (45')		7 giờ 45 – 8 giờ 30 9 giờ 15 – 10 giờ 00
	Chiều	Tin học (45') Công Nghệ (45')	Tin học (45') Công Nghệ (45')			13 giờ 45 – 14 giờ 30 15 giờ 15 – 16 giờ 00

Thứ Sáu (24/04/2026)	Sáng			Ngữ Văn (90') GDCD (45')		7 giờ 45 – 9 giờ 15 10 giờ 00 – 10 giờ 45
	Chiều	Ngữ Văn (90') GDCD (45')	Ngữ Văn (90') GDCD (45')			13 giờ 45 – 15 giờ 15 16 giờ 00 – 16 giờ 45
Thứ Bảy (25/04/2026)	Sáng			Toán (90') LS-ĐL (60')		7 giờ 45 – 9 giờ 15 10 giờ 00 – 11 giờ 00
	Chiều	Toán (90') LS-ĐL (60')	Toán (90') LS-ĐL (60')			13 giờ 45 – 15 giờ 15 16 giờ 00 – 17 giờ 00
Thứ Ba (28/04/2026)	Sáng			Tiếng Anh (60') KHTN (60')		7 giờ 45 – 8 giờ 45 9 giờ 30 – 10 giờ 30
	Chiều	Tiếng Anh (60') KHTN (60')	Tiếng Anh (60') KHTN (60')			13 giờ 45 – 14 giờ 45 15 giờ 30 – 16 giờ 30

#### IV. BÁO CÁO:

##### a. Về Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện các báo cáo trực tuyến theo hướng dẫn trên trang thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo. Cụ thể:

- Báo cáo về kế hoạch kiểm tra cuối kì II năm học 2025 - 2026 theo thông báo của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Báo cáo ma trận đề, đề, hướng dẫn chấm đề kiểm tra cuối kì II các môn học theo thông báo của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Báo cáo kết quả kiểm tra đánh giá học sinh Học kì II, năm học 2025 - 2026 theo thông báo của Sở Giáo dục và Đào tạo (Các trường hợp kiểm tra bổ sung sẽ báo cáo kết quả sau).

##### b. Về Phòng VH-XH phường An Hội Tây.

- Nhà trường nộp kế hoạch kiểm tra đánh giá cuối kì II (có chữ ký và đóng dấu) về Phòng VH - XH phường An Hội Tây theo lịch của phòng VH - XH

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

##### 1. Ban Giám hiệu:

- Chủ động xây dựng kế hoạch dạy, học để bảo đảm lịch ôn tập, kiểm tra và hoàn thành chương trình đúng theo kế hoạch của Sở GD & ĐT.

- Xây dựng lịch kiểm tra cuối kì II.

- Chỉ đạo chia phòng kiểm tra theo Alphabet.

- Duyệt đề kiểm tra, chỉ đạo in sao đề kiểm tra cuối học kì II.
- Phân công giáo viên coi kiểm tra học kì II.
- Tổ chức kiểm tra cuối học kì II.

## 2. Tổ trưởng chuyên môn:

- Tổ chức sinh hoạt tổ (nhóm) để thống nhất nội dung ôn tập và gửi đến cha mẹ học sinh, học sinh trước ngày tổ chức kiểm tra 2 tuần. (**Lưu ý: Trong nội dung ôn tập phải ghi rõ điểm ở từng chủ đề, từng mức độ nhận thức**). Giáo viên không được cho học sinh học tủ (soạn sẵn đề cương cho học sinh học thuộc lòng, rồi bốc vài câu trong đề cương đề ra đề), tuyệt đối đảm bảo các câu hỏi trong đề học sinh chưa được gặp.

- Sinh hoạt với các thành viên trong tổ về quy trình biên soạn đề kiểm tra định kỳ, những yêu cầu phải thực hiện đối với đề kiểm tra định kỳ, nội quy coi kiểm tra, quy trình chấm bài kiểm tra định kỳ.

- Chỉ đạo các thành viên trong tổ thực hiện đúng kế hoạch, các qui định, các qui chế, nội dung về kiểm tra đánh giá học sinh.

- Họp tổ để rút kinh nghiệm về chất lượng của từng bài kiểm tra, để các bài kiểm tra lần sau đạt kết quả cao hơn.

## 3. Cá nhân giáo viên:

- Thực hiện việc ra đề, coi kiểm tra, chấm, trả bài kiểm tra, thống kê, báo cáo... theo đúng các qui chế, qui định, nội qui và lịch của tổ, của nhà trường.

- Báo cáo kịp thời và đúng qui định về nhóm trưởng, tổ trưởng hoặc Phó hiệu trưởng chuyên môn nếu có vấn đề phát sinh.

## 4. Bộ phận học vụ, thư viện:

- Chịu trách nhiệm sao in đề theo chỉ đạo của Ban giám hiệu nhà trường;

- Chịu trách nhiệm làm phách, cất phách bài kiểm tra. (nếu có)

## 5. Giáo viên chủ nhiệm:

- Phổ biến kế hoạch kiểm tra cuối kỳ II đến học sinh và cha mẹ học sinh kịp thời, đúng tiến độ;

- Thường xuyên nhắc nhở, động viên học sinh ôn tập để kiểm tra cuối kỳ.

## 6. Bộ phận bảo vệ, phục vụ:

- Đảm bảo vệ sinh lớp học, an ninh trong suốt quá trình diễn ra kỳ kiểm tra; thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ đột xuất do Ban giám hiệu phân công

Trên đây là kế hoạch kiểm tra cuối kỳ II năm học 2025 - 2026 của Trường THCS Tân Sơn. Đề nghị toàn thể CB-GV-NV nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ liên hệ trực tiếp cán bộ quản lý của nhà trường để được hướng dẫn. Kế hoạch có thể được điều chỉnh tùy tình hình thực tế của nhà trường./.

### Nơi nhận:

- Ban giám hiệu;
- Các TTCM;
- Lưu: CM, VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Hoàng Thị Thu**